
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 30 – Publicação 14/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 240, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.035055/2018-19, resolve: 

Alterar o regime de trabalho de MONICA LOPES DE ASSUNÇÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

3357786, lotado (a) no (a) Faculdade de Nutrição – FANUT, de 40 (quarenta) horas semanais em regime de DE para 40 

(quarenta) horas semanais. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 253, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.040314/2018-23, resolve: 

Autorizar o afastamento total de LILLIAN NATHALIE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, matrícula 

SIAPE nº 2153665, para cursar Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, no período de 

04.02.2019 a 03.02.2021, homologando o período de 04.02.2019 a 13.02.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 

e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA   

PRÓ-REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº222, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001329/2019-57, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 98/2019PROGEP, de 24/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a RENATO NUNES DO NASCIMENTO,ocupante 

do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE n°1884790, a partir de 15/12/2018. 

 

PORTARIA Nº223, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001320/2019-46, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 96/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a LAURISTELA DA SILVA 

HERMÓGENES,ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°2183050, a partir de 15/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002828/2019-61, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 192/2019PROGEP, de 01/02/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a IVANILDO SOARES DE LIMA,ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1120902, a partir de 15/12/2018. 

 

PORTARIA Nº225, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.00001334/2019-60, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 97/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a SAMARIO LINO DOS SANTOS ,ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n°2383305, a partir de 15/12/2018. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº227, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001228/2019-86, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 77/2019PROGEP, de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a BENEDITO FRANCISCO DOS 

SANTOS,ocupante do cargo de Operador de Maquinas Agrícolas, matrícula SIAPE n°140082, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº228, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001217/2019-04, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 76/2019PROGEP, de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a AGNESIO SEVERO DA SILVA,ocupante do 

cargo de Operador de Maquinas agrícolas, matrícula SIAPE n°140100, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº229, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001298/2019-34, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 75/2019PROGEP, de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a HELENO CICERO DOS SANTOS,ocupante do 

cargo de Operador de Maquinas agrícolas, matrícula SIAPE n°140197, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº230, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001286/2019-18, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 79/2019PROGEP, de 22/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a GENALDO GUILHERME DA SILVA,ocupante 

do cargo de Eletricista, matrícula SIAPE n°140183, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 232, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001399/2019-13, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 73/2019PROGEP, de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a PATRICIA MENDES GUIMARÃES,ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1220439, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº233, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001221/2019-64, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 74/2019PROGEP, de 22/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ANGELINA BOSSI FRAGA,ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1347651, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 234, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001311/2019-55, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 99/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a JOSÉ EDMAR DE LIRA,ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°383976, a partir de 01/01/2019. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 235, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001273/2019-31, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 100/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a CICERO CERQUEIRA CAVALCANTI 

NETO,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121204, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 236, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001275/2019-20, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 101/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a CICERO LUIZ CALAZANS DE LIMA,ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°3120389, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 237, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002256/2019-11, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 104/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a MARIA DE FÁTIMA SILVA MUNIZ,ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121083, a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 238, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001304/2019-53, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 80/2019PROGEP, de 22/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Periculosidade,com percentual de 10% (dez por cento),a ISAIAS VIEIRA DE ANDRADE,ocupante do 

cargo de Técnico em Refrigeração, matrícula SIAPE n°2378453, a partir de 13/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 239, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.030455/2018-38, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 87/2019PROGEP, de 23/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Periculosidade,com percentual de 10% (dez por cento),a CICERO EDUARDO RAMALHO 

NETO,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1120579, a partir de 01/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 11, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 

Edital de abertura de processo seletivo simplificado nº 121 de 23/11/2018, publicado no D.O.U. de 27/11/2018, seção 3, p. 

61-66, resolve: 

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 

1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 

ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 

classificação e nota final: 

1.1.1 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: ANESTESIOLOGIA – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Não houve candidato inscrito 

1.1.2 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: CIRURGIA GERAL – UROLOGIA – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Nenhum candidato inscrito compareceu 

1.1.3 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: CLÍNICA MÉDICA – PNEUMOLOGIA – AUXILIAR – 20H 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Não houve candidato inscrito 

1.1.4 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: CLÍNICA MÉDICA – GASTROENTEROLOGIA – AUXILIAR 

– 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Não houve candidato inscrito 

1.1.5 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE – AUXILIAR – 

20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Nenhum candidato inscrito compareceu 

1.1.6 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: ANATOMIA PATOLÓGICA – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Não houve candidato inscrito 

1.1.7 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: SEMIOLOGIA – AUXILIAR – 20H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Nenhum candidato inscrito compareceu 

1.1.8 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO / ÁREA DE ESTUDO: ALGORÍTMOS E PROGRAMAÇÃO – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Não houve candidato aprovado 

1.1.9 LOTAÇÃO: CTEC / ÁREA DE ESTUDO: ENGENHARIA DE PETRÓLEO  – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Dheiver Francisco Santos, 119.60 

1.1.10 LOTAÇÃO: IC / ÁREA DE ESTUDO: CÁLCULO – AUXILIAR – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Manoel Roberto Alves da Silva, 121.00 

1.1.11 LOTAÇÃO: IP / ÁREA DE ESTUDO: PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Carine Valéria Mendes dos Santos, 132.00 

2º Rochele Bezerra Barbosa, 120.00 

3º Silvanamaria de Barros Santos, 108.00 

2  A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 

podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRO-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 231, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.044599/2018-71, resolve: 

Lotar GILBERTO CORREIA ROCHA FILHO, ocupante do cargo de Administrador, no Campus Arapiraca/Unidade Viçosa, a partir 

de 01/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 226, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.044572/2018-89, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora ELISABELLE CAVALCANTE AGOSTINHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) para o Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e 

Artes/ICHCA (Curso de Biblioteconomia), a partir de 13/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 249, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta do Processo 23065.005219/2019-64, resolve: 

Remover ROSINEIDE DUARTE SIQUEIRA VIEIRA, Assistente Social, matrícula siape 1120621, do Coordenadoria de Qualidade 

de Vida - CQVT/Progep para o Núcleo de Saúde Pública da Faculdade de Medicina - NUSP/FAMED, a partir de 18/02/2019, 

com base no art. 36, II, da Lei nº 8.112/1990. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 30 – de 14 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 14 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 13/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.004551/2019-10. VIGÊNCIA: 16.02.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

*Publicado no DOU de 14/02/2019, seção 3, pág. 71. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 


